

Số: 130/KH-UBND

Kinh Bắc, ngày 01 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”

Căn cứ văn bản số 5408/UBND-KTN ngày 29/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ra quân hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”.

Căn cứ văn bản số 4340/SNNMT-QLMT ngày 29/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh V/v triển khai, hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường và quản lý trật tự đô thị trên toàn địa bàn phường Kinh Bắc.

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tăng cường các biện pháp, giải pháp bảo đảm vệ sinh môi trường (VSMT) trên địa bàn phường Kinh Bắc.

UBND phường Kinh Bắc căn cứ tình hình thực tế xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp phục vụ tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn phường. Công tác bảo đảm VSMT phải được triển khai đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, trường học, Công an, các đoàn thể, tổ dân phố, tổ chức tôn giáo, tín ngưỡng,... Huy động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong quản lý nhà nước, nâng cao trách nhiệm và hiệu quả, hiệu lực của chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm VSMT Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp, từng bước chỉnh trang bộ mặt đô thị theo định hướng phát triển bền vững.

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, ý thức của người dân và trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm VSMT trên địa bàn phường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, từng bước nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân, nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của người thực thi công vụ trong công tác bảo đảm VSMT trên địa bàn.

- Huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp bảo đảm VSMT. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các địa bàn dân cư, tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra xử lý, bảo đảm VSMT tại các tuyến phố, các điểm công cộng, các khu dân cư.

## **2. Yêu cầu**

- Lễ ra quân phải được tổ chức nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả thực chất, tránh hình thức.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn phường tham gia hưởng ứng và chỉ đạo, huy động sự vào cuộc của toàn hệ thống chính trị tại đơn vị.

- Lực lượng tham gia cần đa dạng, bao gồm cán bộ, đảng viên, hội viên, học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên, lực lượng vũ trang, người dân, doanh nghiệp, các tổ chức tôn giáo... thể hiện tính toàn dân, toàn diện.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN VÀ TRANG PHỤC**

### **1. Thời gian**

Thời gian tổ chức Lễ ra quân từ 7h00 sáng Thứ sáu, ngày 05/6/2026.

### **2. Địa điểm**

Bảo tàng Bắc Ninh - Đường Lý Thái Tổ, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh.

### **3. Thành phần mời dự**

#### **\* Đại biểu tỉnh:**

- Thường trực Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội khoá XVI tỉnh Bắc Ninh;
- Lãnh đạo các Ban, Sở, Ngành tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND, Văn phòng UBND tỉnh;
- Phóng viên Báo và phát thanh và truyền hình Bắc Ninh, Công TTĐT tỉnh.

#### **\* Đại biểu phường Kinh Bắc:**

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ phường;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng ủy;
- Lãnh đạo các Ban, phòng, đơn vị thuộc phường Kinh Bắc;

- Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn;
- Lãnh đạo Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Bắc Ninh;
- Các lực lượng huy động tham gia: Trường Sĩ quan chính trị, Công an phường, các ban ngành đoàn thể phường.
- Ban Giám hiệu Trường THCS Suối Hoa.

#### **4. Trang phục tham gia Lễ ra quân**

Trang phục ngành, hội; quần, áo đảm bảo lịch sự, phù hợp với sự kiện Lễ ra quân tổng vệ sinh môi trường.

### **III. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC LỄ RA QUÂN:**

<b>STT</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Thời lượng</b>	<b>Phần</b>
1	06h15' - 06h45'	30 phút	Các lực lượng tập trung
2	06h45' - 07h00'	15 phút	Đón tiếp đại biểu, Ổn định tổ chức
3	07h00' - 07h02'	02 phút	Chào cờ
4	7h02' - 7h10'	08 phút	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
5	7h10' - 07h20'	10 phút	Phát biểu của LĐ phường
6	7h20' - 7h30'	10 phút	Phát biểu hưởng ứng của MTTQ phường
7	07h30' - 07h35'	5 phút	Điều hành các lực lượng ra quân làm sạch môi trường (tuyên Lý Thái Tổ, Nguyễn Phi Ý Lan, Nguyễn Công Hãng, Thành Bắc)
8	Từ 7h35'		Triển khai thực hiện

### **IV. MA KẾT CHƯƠNG TRÌNH:**

**ĐẢNG ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQ PHƯỜNG KINH BẮC**

**LỄ PHÁT ĐỘNG RA QUÂN**  
**HƯỞNG ỨNG PHONG TRÀO THI ĐUA**  
**“TOÀN DÂN CHUNG TAY BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG,**  
**VÌ MỘT VIỆT NAM XANH - SẠCH - ĐẸP”**

### **V. NỘI DUNG**

#### **1. Phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường**

- Phân chia khu vực tổng vệ sinh theo địa bàn tuyến đường và các Tổ dân phố. Các hoạt động phải được phân công cụ thể, tránh chồng chéo, bỏ sót, cụ thể:

- Các hoạt động bao gồm: Quét dọn lòng, lề đường, vỉa hè; thu gom rác thải sinh hoạt và phế liệu công kênh; khơi thông hệ thống thoát nước; bóc xóa quảng cáo, rao vặt sai quy định; chỉnh trang cây xanh, chăm sóc bồn hoa; đồng thời tổ chức vớt rác, khơi thông dòng chảy, làm sạch mặt nước tại các ao hồ.

## **2. Công tác kiểm tra, chỉ đạo tại chỗ**

Lãnh đạo các đơn vị trực tiếp tham dự tại địa bàn, kiểm tra công tác tổ chức, nắm bắt tình hình, kịp thời động viên và chỉ đạo triển khai hiệu quả nhiệm vụ.

## **3. Truyền thông và đưa tin**

- Phòng Văn Hóa xã hội và Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công đưa tin về Lễ ra quân, tình hình môi trường trước và sau khi ra quân, ghi nhận ý kiến người dân, phỏng vấn nhanh các lực lượng tham gia tại nhiều địa điểm để tạo chiều sâu truyền thông.

- Đưa tin, hình ảnh trên báo chí điện tử, mạng xã hội, nhóm Zalo, fanpage UBND phường, các Phòng, Ban, đơn vị, các Tổ dân phố thuộc phường.

## **VI. KINH PHÍ**

Sử dụng nguồn ngân sách theo quy định, huy động nguồn xã hội hóa hợp lý, tiết kiệm, đảm bảo các yêu cầu về hậu cần, kỹ thuật, phương tiện, công cụ lao động và vật tư phục vụ vệ sinh môi trường.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

Là đơn vị chủ trì, chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung:

- Thiết kế sơ đồ tổng thể khu vực tổ chức sự kiện bao gồm: vị trí đứng của từng khối, vị trí các tuyến đường cần vệ sinh vào ngày Lễ ra quân, vị trí để xe oto cho các đại biểu để phù hợp cho việc triển khai thực hiện.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, công tác hậu cần: sân khấu, hệ thống âm thanh, ánh sáng, nước uống, bục phát biểu, bảng tên các khối đứng của các đơn vị, in ấn maket, banner...

- Chủ trì chuẩn bị các vật tư cần thiết để thực hiện các nội dung phục vụ buổi Lễ (mũ mềm, găng tay, túi đựng rác....)

- Xây dựng tin bài và tổ chức tuyên truyền về Lễ ra quân tổng vệ sinh môi trường đến các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, nhân dân trên địa bàn phường biết và tích cực tham gia hưởng ứng.

- Thực hiện treo banner tuyên truyền tại sự kiện và trên địa bàn phường trước, trong và sau Lễ ra quân.

- Thông báo đến các Tổ dân phố vận động người dân trên toàn địa bàn phường tham gia hưởng ứng và hoạt động tổng vệ sinh môi trường trong ngày Lễ ra quân.

- Đôn đốc, kiểm soát các nội dung thực hiện của các đơn vị, đảm bảo số lượng người tham dự sự kiện.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện báo cáo UBND Phường.

- Cử 100% lãnh đạo và chuyên viên tham gia tại buổi Lễ.

## **2. Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ ra quân, tham mưu phân công nhiệm vụ các đơn vị tham gia, đảm bảo lễ ra quân trang trọng, thiết thực.
- Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện trước và trong buổi Lễ đảm bảo diễn ra theo kế hoạch.
- Phối hợp với các đơn vị, các tổ dân phố duy trì công tác vệ sinh môi trường thường xuyên sau lễ ra quân.
- Sau buổi lễ, giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị phường tham mưu UBND phường tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền để công tác tổng vệ sinh môi trường đi vào nề nếp, thường xuyên và liên tục.
- Cử 100% lãnh đạo và chuyên viên tham gia tại buổi Lễ.

## **3. Văn phòng HĐND & UBND phường**

- Tham mưu, phát hành Giấy mời gửi đến các đơn vị liên quan.
- Lên danh sách đại biểu, chuẩn bị biển tên, tham gia đón tiếp và sắp xếp vị trí ngồi của đại biểu tham dự theo sơ đồ tổng thể khu vực tổ chức Lễ ra quân.
- Dẫn chương trình Lễ ra quân.
- Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công chuẩn bị công tác hậu cần cho buổi Lễ.
- Cử 100% lãnh đạo và chuyên viên tham gia tại buổi Lễ.

## **4. Phòng Tài chính**

- Bố trí kinh phí cho lễ ra quân và dự trù kinh phí hàng năm cho sự nghiệp môi trường theo quy định.
- Cử 100% lãnh đạo và chuyên viên tham gia tại buổi Lễ.

## **5. Phòng Văn hóa- Xã hội phường**

- Chỉ đạo trường THCS Suối Hoa cử 10 giáo viên, 100 em học sinh mặc đồng phục tham gia buổi lễ.
- Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của buổi Lễ trên hệ thống phát thanh, truyền thanh từ phường đến cơ sở và các trang thông tin điện tử do đơn vị quản lý.
- Kiểm tra, kiểm soát việc treo băng rôn, khẩu hiệu, banner tuyên truyền tại sự kiện và trên địa bàn phường trước, trong và sau Lễ ra quân.
- Chỉ đạo toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia phong trào tổng vệ sinh môi trường trong và xung quanh khuôn viên trường học đạt hiệu quả.
- Cử 100% lãnh đạo và chuyên viên tham gia tại buổi Lễ.

## **6. Trạm Y tế phường**

- Chủ động, phối hợp hướng dẫn nhân dân việc thực hiện tổng vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh tại địa bàn.
- Cử cán bộ, nhân viên y tế tham gia tại buổi Lễ ra quân.

## **7. Công an phường**

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, xây dựng phương án phân luồng giao thông tại buổi tổ chức Lễ ra quân.
- Cử 30 cán bộ, chiến sĩ công an, lực lượng an ninh cơ sở tham gia tại buổi Lễ.

## **8. Ban Chỉ huy Quân sự phường**

- Phối hợp cùng các đơn vị liên quan tham gia thực hiện các nhiệm vụ tổ chức Lễ ra quân và tham gia hưởng ứng các hoạt động đảm bảo VSMT sau Lễ ra quân.
- Cử 100 cán bộ, chiến sĩ, lực lượng dân quân tự vệ mặc quân phục tham gia hưởng ứng buổi Lễ ra quân.

## **9. Ban quản lý dự án xây dựng Kinh Bắc**

- Phối hợp cùng các đơn vị liên quan tham gia thực hiện các nhiệm vụ tổ chức Lễ ra quân và tham gia hưởng ứng các hoạt động đảm bảo VSMT sau Lễ ra quân.
- Cử lãnh đạo và cán bộ tham gia tại buổi Lễ.

## **10. Công ty Cổ phần môi trường và công trình đô thị Bắc Ninh**

- Bố trí công cụ, dụng cụ cần thiết phục vụ hoạt động tổng vệ sinh, thu gom, phân loại rác thải tại buổi Lễ (chổi, 25 xẻng, 15 bình ô doa...)
- Chuẩn bị 5 cây chò chỉ và 5 hố trồng cây phục vụ buổi Lễ.
- Chuẩn bị phương tiện, thiết bị hiện đại tập trung các vị trí, tuyến đường do Ban tổ chức bố trí; Xây dựng lộ trình các phương tiện vận chuyển, thu gom rác di chuyển đảm bảo sạch sẽ các tuyến đường, không gây ách tắc giao thông.
- Cử 50 công nhân mặc đồng phục tham gia tại buổi Lễ ra quân.

## **11. Các Tổ dân phố trên địa bàn:**

- Sau buổi Lễ ra quân, các tổ dân phố tổ chức triển khai vận động nhân dân, các cơ quan đơn vị, hộ kinh doanh,... tổng vệ sinh môi trường trước cửa nhà, đường làng ngõ xóm trên địa bàn khu. Đồng thời tuyên truyền người dân giữ gìn VSMT, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.
- Chụp ảnh và đưa tin buổi ra quân lên nhóm Zalo của tổ dân phố để nhân dân biết và hưởng ứng.
- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng của phường xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về môi trường.

## **12. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội của phường**

- Phân công tham gia hỗ trợ các hoạt động tại Lễ ra quân, cụ thể:

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh phường, Hội nông dân, Công đoàn phường: Mỗi tổ chức cử 70 hội viên tham gia các hoạt động tại buổi Lễ ra quân, đem theo dụng cụ vệ sinh (chổi, hót rác,...)

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng Lễ ra quân, tham gia đầy đủ các hoạt động tổng vệ sinh tại các tổ dân phố trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch của đơn vị và các tổ chức thành viên về duy trì công tác vệ sinh môi trường sau lễ phát động, đồng thời cử thành viên theo dõi tại các Tổ dân phố để thường xuyên báo cáo cấp trên theo quy định.

- Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận và các chi hội đoàn thể của các Tổ dân phố phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng của UBND phường phát động và duy trì các mô hình Tổ tự quản về vệ sinh môi trường chiều thứ 6 hàng tuần, cam kết đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, phân loại rác tại nguồn, không sử dụng đồ nhựa, túi nilon dùng một lần, ... giữ gìn cảnh quan nơi công cộng.

- Tăng cường vai trò giám sát của cộng đồng đối với việc duy trì vệ sinh môi trường sau ra quân; phản ánh kịp thời các tồn tại, bất cập trên các kênh liên lạc giữa UBND phường và các tổ dân phố như qua ứng dụng: Zalo, trang thông tin điện tử của phường, app phản ánh kiến nghị... để kiến nghị xử lý, góp phần duy trì hiệu quả phong trào lâu dài.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng phong trào thi đua “*Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp*”. UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động trong công tác phối hợp, nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Nông và Môi trường tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND phường (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t/h);
- Các Tổ dân phố (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hiếu**